GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇQRES

S/322/202 VXII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 26 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

AtMmblttia LagMatIva da RagISo Autônoma dos Açoros

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps'a>alra.pt

www.psacofes.org • www.jsacores.org

E/3085/2021 Proc.º 054.02.00/54/XII 26/10/2021

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Pedido de Informações sobre o

Conselho Cientifico para a Inovação Agroalimentar

Considerando que no dia 10 de dezembro de 2020, na apresentação do Programa do

XIII Governo dos Açores, o Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural

anunciou a criação do "Conselho Científico para a Inovação Agroalimentar";

Considerando que este Conselho Científico, para o titular da Agricultura e

Desenvolvimento Rural, "configura um suporte fundamentai ao Governo para a tomada

de decisões políticas, decisões baseadas na experiência e sabedoria adquiridas";

Considerando ainda que, no dia 14 de dezembro de 2020, o XIII Governo dos Açores

nomeou o Professor José Matos para presidir ao Conselho Científico para a Inovação

Agroalimentar;

Tendo em conta que esta nomeação, tinha como principal objetivo para o Secretário

Regional Antônio Ventura "aconselhar o Governo Regional para a inovação, o

conhecimento, a investigação e a estratégia a seguir para o agrorural nos Açores".

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados abaixo assinados, questionar o

Governo Regional dos Açores, sobre o seguinte:

1. Desde a nomeação do Professor José Matos, há pelo menos 10 meses,

quantas reuniões foram realizadas entre o Secretário Regional da

Agricultura e Desenvolvimento Rural e o Conselho Científico para a

Inovação Agroalimentar? Remeter cópia das atas das reuniões.

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640. Fax 292 391086 • email gpps@>3Íra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista

• AÇORES

2. Qual composição, as competências e regras de funcionamento do

Conselho Científico para a Inovação Agroalimentar?

3. Que orientações e pareceres foram emitidos pelo Conselho Científico para

a Inovação Agroalimentar? Remeter cópia dos pareceres.

4. No âmbito da preparação do Plano e Orçamento da Região Autônoma dos

Açores para o ano de 2022, foi consultado o Conselho Científico para a

Inovação Agroalimentar, relativamente às políticas e investimentos a

implementar?

5. Qual o parecer do Conselho Cientifico para a Inovação Agroalimentar à

anteproposta Plano e Orçamento da Região Autônoma dos Açores para o

ano de 2022? Remeter cópia do parecer.

Os Deputados

Carlos Silva

Berto Messias

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 . Fax 292 391086. email gpps^alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

Horta, 26 de outubro de 2021